CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL - PSD/RJ

COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTES

REQUERIMENTO Nº          , DE 2026
(Do Sr. HUGO LEAL)

Requer realização de mesa redonda no
Município  do  Rio  de  Janeiro  para
discutir  os impactos da concessão do
Aeroporto  Internacional  do  Galeão
(GIG).

Senhor Presidente:

Nos  termos  regimentais,  requeiro  a  Vossa  Excelência,  a

realização de mesa redonda a realizar-se no Município do Rio de Janeiro, em

local a ser definido, a fim de discutir  os impactos da concessão do Aeroporto

Internacional do Galeão (GIG), cujo leilão de venda assistida está agendado para

o  dia  30  de  março  de  2026.  O  processo,  resultado  de  solução  consensual

homologada pelo Tribunal de Contas da União (TCU), visa fortalecer o Galeão

como hub internacional e impulsionar investimentos no Rio de Janeiro.

Nestes termos, requeiro que sejam convidados a comparecer à

mesa redonda representantes dos seguintes órgãos e entidades:

• Ministério de Portos e Aeroportos (MPor);

• Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC);

• Secretaria  Especial  do  Programa  de  Parcerias  de

Investimentos (SPPI/Casa Civil);

• Tribunal de Contas da União (TCU);

• Associação Comercial e Empresarial da Ilha do Governador

(ACEIG);

*C
D2

69
16

33
35

70
0*

RE
Q

 n
.1

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

6
20

:1
3:

22
.1

80
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269163335700

2

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

• Prefeitura da Aeronáutica do Galeão;

• Associação Atlética Portuguesa;

• Jequiá Iate Clube;

• Governador Iate Clube;

• Associação de Moradores e Amigos de Tubiacanga;

• 17º Batalhão de Polícia Militar;

• 19º Batalhão dos Bombeiros;

• Subprefeitura das Ilhas;

• Associação Brasileira de Bares e Restaurantes (Abrasel); e

• Federação  das  Indústrias  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro

(FIRJAN)

Poderão ser convidados outros órgãos e entidades, considerando

a relevância do impacto percebido na região.

JUSTIFICAÇÃO

O objetivo da mesa redonda é debater os principais aspectos da

nova concessão do Aeroporto Internacional do Galeão, considerando:

• O leilão de venda assistida está previsto para 30 de março de

2026, com valor mínimo de R$ 932 milhões, a ser pago à vista, e contribuição

variável anual de 20% do faturamento bruto até 2039.

• O  processo  faz  parte  de  uma  repactuação  do  contrato  de

concessão,  buscando  consolidar  o  Galeão  como  hub  na  América  do  Sul,

retomando investimentos e melhorando a conectividade aérea.

• A fase de roadshow foi concluída em dezembro de 2025, com

seis empresas participando das reuniões preliminares.

*C
D2

69
16

33
35

70
0*

RE
Q

 n
.1

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

6
20

:1
3:

22
.1

80
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269163335700

3

    CÂMARA DOS DEPUTADOS
    Gabinete do Deputado Federal HUGO LEAL – PSD/RJ

• A sessão pública de esclarecimentos foi marcada para 26 de

fevereiro de 2026, na sede da B3, em São Paulo, não possibilitará a participação

das entidades impactadas diretamente na região do Galeão.

A mesa redonda permitirá discutir:

1. Parcerias  com  entidades  da  sociedade  civil  e  do  Terceiro

Setor  já  atuantes  na  Ilha  do  Governador,  visando  projetos  socioambientais,

educação para cultura oceânica e economia circular,  com impacto positivo na

geração de renda extra para moradores das comunidades locais, especialmente

pescadores  artesanais.  Será  compromisso  do  Novo  Galeão  apoiar  esses

projetos?

2. Relações  institucionais  com  clubes  sociais  da  Ilha  do

Governador,  como  Associação  Atlética  Portuguesa,  Jequiá  Iate  Clube  e

Governador Iate Clube. É possível prever espaços para divulgação da marca e do

time de futebol da Ilha nas dependências do Novo Galeão?

3. Impactos econômicos para bares e restaurantes da Ilha do

Governador, incluindo ampliação da demanda, geração de empregos e expansão

da oferta gastronômica nos terminais, beneficiando moradores da região.

4.  Outros  assuntos  relevantes  relacionados  ao  impacto  da

Concessão poderão surgir durante os debates na Mesa Redonda.

O  movimento  faz  parte  de  uma  reestruturação  maior  da

infraestrutura aeroportuária, incluindo o plano de leilões da ANAC para aeroportos

regionais  e  outras  concessões.  O  Galeão  movimentou  17,5  milhões  de

passageiros em 2025, sendo 5,6 milhões em voos internacionais.

Diante  do  exposto,  conto  com o  apoio  dos  nobres  pares  pela

aprovação deste requerimento.

Sala da Comissão, em 23 de fevereiro de 2026.

Deputado HUGO LEAL
PSD/RJ *C

D2
69

16
33
35

70
0*

RE
Q

 n
.1

5/
20

26
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
02

/2
02

6
20

:1
3:

22
.1

80
 -

CV
T

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Hugo Leal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD269163335700